



## 平成30年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 アジア航測株式会社

コード番号 9233 URL <http://www.aiiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 紀一郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営本部長 (氏名) 迫 徹 TEL 044-969-7230

四半期報告書提出予定日 平成30年8月14日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年9月期第3四半期の連結業績（平成29年10月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第3四半期	18,982	1.2	1,114	△23.9	1,049	△35.7	662	△38.2
29年9月期第3四半期	18,754	2.5	1,464	20.1	1,633	36.7	1,073	70.8

(注) 包括利益 30年9月期第3四半期 760百万円 (△38.5%) 29年9月期第3四半期 1,236百万円 (137.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第3四半期	36.95	ー
29年9月期第3四半期	60.07	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第3四半期	22,875	11,942	51.6
29年9月期	21,785	11,296	51.3

(参考) 自己資本 30年9月期第3四半期 11,799百万円 29年9月期 11,171百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	ー	ー	ー	10.00	10.00
30年9月期	ー	ー	ー		
30年9月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年9月期の連結業績予想（平成29年10月1日～平成30年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	8.5	1,300	△3.4	1,330	△23.6	880	△24.1	49.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年9月期3Q	18,614,000株	29年9月期	18,614,000株
② 期末自己株式数	30年9月期3Q	639,057株	29年9月期	729,038株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年9月期3Q	17,934,945株	29年9月期3Q	17,863,214株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 受注及び販売の状況 (連結) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績や、それを背景とした雇用・所得環境の改善の他、政府や日本銀行による各種政策の効果もあり、緩やかな回復基調で推移しました。一方海外では、米国の通商問題の動向やアジア地域における新興国の経済低迷、世界経済の不確実性等に対する影響懸念があり、依然として先行き不透明な状況となりました。

当建設関連業界におきましては、防災・減災対策事業や社会インフラ施設維持管理事業等を中心に受注環境は底堅く推移しましたが、公共投資全体としては緩やかな減少傾向にあり、震災復興関連事業の減少、市場競争激化等、今後も厳しい市場環境が続くものと思われまます。

このような事業環境のもと、当社グループは、中期経営計画「未来を拓け～Growth to the next Stage～」を推進し、再生可能エネルギー関連、社会インフラ施設維持管理、行政支援サービス、河川・砂防、環境保全、森林・林業支援、震災復興に向けた地域創生支援等、様々な事業に取り組み、受注確保に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、受注高が183億24百万円（前年同期比4.3%増）となり、売上高は189億82百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は11億14百万円（前年同期は14億64百万円）、経常利益は10億49百万円（前年同期は16億33百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億62百万円（前年同期は10億73百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比較し10億89百万円増加の228億75百万円となりました。これは主として、現金及び預金が増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比較し4億44百万円増加の109億33百万円となりました。これは主として、流動負債のその他に含まれている未払消費税等が増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比較し6億45百万円増加の119億42百万円となりました。これは主として、利益剰余金が増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年11月2日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

(注) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	6,197,942	9,051,486
受取手形及び売掛金	5,986,082	3,845,599
仕掛品	1,246,020	1,121,690
原材料及び貯蔵品	178	153
その他	985,301	1,395,008
貸倒引当金	△5,209	△6,913
流動資産合計	14,410,315	15,407,024
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	177,729	173,895
航空機(純額)	4,594	41,098
機械及び装置(純額)	67,675	65,034
車両運搬具及び工具器具備品(純額)	291,976	257,144
土地	299,603	299,603
その他(純額)	1,389,497	1,505,343
有形固定資産合計	2,231,077	2,342,119
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	623,592	608,787
その他	257,162	239,078
無形固定資産合計	880,755	847,865
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	2,387,516	2,406,770
その他	1,885,639	1,881,443
貸倒引当金	△9,484	△9,484
投資その他の資産合計	4,263,671	4,278,729
固定資産合計	7,375,503	7,468,715
資産合計	21,785,819	22,875,740

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	906,283	567,771
未払法人税等	465,835	181,300
前受金	888,438	1,136,709
賞与引当金	612,925	406,138
受注損失引当金	315,668	292,098
引当金	63,650	25,410
その他	1,668,747	2,689,940
流動負債合計	4,921,547	5,299,368
固定負債		
退職給付に係る負債	4,344,993	4,393,182
その他	1,222,742	1,240,877
固定負債合計	5,567,736	5,634,059
負債合計	10,489,284	10,933,428
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,673,778	1,673,778
資本剰余金	2,496,857	2,535,424
利益剰余金	6,694,472	7,177,760
自己株式	△237,535	△209,247
株主資本合計	10,627,572	11,177,715
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	427,454	555,202
繰延ヘッジ損益	—	657
退職給付に係る調整累計額	116,225	65,717
その他の包括利益累計額合計	543,679	621,577
非支配株主持分	125,284	143,019
純資産合計	11,296,535	11,942,311
負債純資産合計	21,785,819	22,875,740

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年6月30日)
売上高	18,754,815	18,982,866
売上原価	13,755,646	14,187,821
売上総利益	4,999,169	4,795,045
販売費及び一般管理費	3,534,235	3,680,943
営業利益	1,464,934	1,114,101
営業外収益		
受取利息	51	101
受取配当金	26,723	29,265
持分法による投資利益	134,519	—
助成金収入	17,694	28,188
その他	14,185	16,041
営業外収益合計	193,174	73,597
営業外費用		
支払利息	17,451	18,045
コミットメントフィー	4,979	5,059
シンジケートローン手数料	1,500	27,500
持分法による投資損失	—	84,983
その他	1,157	2,650
営業外費用合計	25,088	138,239
経常利益	1,633,020	1,049,459
特別利益		
固定資産売却益	175	1,546
投資有価証券売却益	—	83,000
リース債務免除益	—	81,321
その他	—	14,806
特別利益合計	175	180,673
特別損失		
固定資産除却損	8,143	95,218
子会社株式評価損	—	15,318
その他	—	13,600
特別損失合計	8,143	124,136
税金等調整前四半期純利益	1,625,053	1,105,996
法人税等	533,948	423,617
四半期純利益	1,091,104	682,378
非支配株主に帰属する四半期純利益	18,088	19,726
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,073,016	662,652

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	1,091,104	682,378
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	174,114	129,056
繰延ヘッジ損益	—	657
退職給付に係る調整額	△29,163	△51,123
持分法適用会社に対する持分相当額	54	△283
その他の包括利益合計	145,005	78,306
四半期包括利益	1,236,109	760,684
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,217,082	740,549
非支配株主に係る四半期包括利益	19,027	20,135



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、原則として、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。但し、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

## 3. 補足情報

## (1) 受注及び販売の状況 (連結)

当第3四半期連結累計期間における受注及び販売の状況を示すと、次のとおりであります。

なお、当社グループは、空間情報コンサルタント事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載に代えて事業区分別に記載しております。

また、当社グループの売上高は、納品が年度末に集中する官公需の特殊性により第2四半期連結会計期間に完成する業務の割合が大きいため、第1、第3、第4四半期連結会計期間に比べ第2四半期連結会計期間の売上高が増加する傾向にあり、それに伴い業績に季節的変動があります。

## ① 受注の状況

事業区分	当第3四半期 (自 平成29年10月1日 至 平成30年6月30日)		比較増減	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
社会インフラマネジメント	10,760,789	8,272,376	—	—
国土保全コンサルタント	6,682,485	4,548,741	—	—
その他	881,457	821,741	—	—
合 計	18,324,732	13,642,859	763,273	974,892

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 第1四半期連結会計期間より事業区分を変更しており、前第3四半期連結累計期間との比較が困難なため、事業区分毎の比較増減は記載しておりません。

## ② 販売の状況

事業区分	当第3四半期 (自 平成29年10月1日 至 平成30年6月30日)		比較増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
社会インフラマネジメント	12,010,717	63.3	—	—
国土保全コンサルタント	6,355,187	33.5	—	—
その他	616,961	3.2	—	—
合 計	18,982,866	100.0	228,050	1.2

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 第1四半期連結会計期間より事業区分を変更しており、前第3四半期連結累計期間との比較が困難なため、事業区分毎の比較増減は記載しておりません。